
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 

ОТ  13.02.2023                                                                   №  74 
 

Об итогах муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

сочинений среди обучающихся 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

«Без срока давности» в 

2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 17.12.2020 № 754 «О Всероссийском конкурсе сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы», приказом 

Управления образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска от 26.12.2022 № 632 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

города Смоленска в 2022/2023 учебном году», протоколом проверки заданий 

муниципального этапа всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» от 07.02.2023, руководствуясь р. 5 Положения об органе 

Администрации города Смоленска в сфере образования – Управлении 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, 

утвержденного решением Смоленского городского Совета от 30.09.2014                    

№ 1211,  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые результаты муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

города Смоленска в 2022/2023 учебном году (приложение № 1). 

2. Утвердить список обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Смоленска – участников 

регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» (приложение № 2). 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Смоленска объявить  благодарность   

 

https://docs.edu.gov.ru/document/b9fea321fe63c512766dee72995095ac/download/3272/
https://docs.edu.gov.ru/document/b9fea321fe63c512766dee72995095ac/download/3272/
https://docs.edu.gov.ru/document/b9fea321fe63c512766dee72995095ac/download/3272/


учителям, подготовившим победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений среди обучающихся 

общеобразовательных организаций «Без срока давности». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления                В.Д. Балыкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

РЕЗУЛЬТАТЫ 

муниципального этапа всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений города Смоленска в 2022/2023 учебном году 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника конкурса Класс 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Количество баллов за 

сочинение Итого 

баллов 

Статус (призер\ 

победитель) Эксперт 

№ 1 

Эксперт 

№ 2 

Эксперт 

№ 3 

1.  Шалимова Татьяна Сергеевна 7 МБОУ «СШ № 2» 57 57 57 57 победитель 

2.  Миронова Анна Алексеевна 7 МБОУ «СШ № 12» 54 53 54 54 призер 

3.  Кузьмин Виктор Алексеевич 7 МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

55 55 53 54 призер 

4.  Шамовцева Арина Владимировна 7 МБОУ «СШ № 40» 53 54 52 53 призер 

5.  Хурсанова Юлдуз Фахриддиновна 5 МБОУ «СШ № 5» 52 52 53 52 призер 

6.  Шалыгина Дарья Дмитриевна 5 МБОУ «СШ № 39» 52 52 52 52 призер 

7.  Никонов Артём Сергеевич 5 МБОУ «СШ № 11» 48 48 48 48 участник 

8.  Болякин Ярослав Алексеевич 7 МБОУ «СШ № 16» 48 48 48 48 участник 

9.  Харченкова Кира Сергеевна 7 МБОУ «СШ № 13 

им. Э.Д. Балтина» 

47 46 44 46 участник 

10.  Северинов Егор Николаевич 6 МБОУ «СШ № 17 

им. Героя РФ А.Б. 

Буханова» 

45 45 44 45 участник 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 1) 

от  13.02.2023    №  74 

 



№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника конкурса Класс 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Количество баллов за 

сочинение Итого 

баллов 

Статус (призер\ 

победитель) Эксперт 

№ 1 

Эксперт 

№ 2 

Эксперт 

№ 3 

11.  Большаков Егор Павлович 6 МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

44 44 44 44 участник 

12.  Бугаева Варвара Алексеевна 7 МБОУ «СШ № 33» 43 43 43 43 участник 

13.  Демидов Артём Витальевич 7 МБОУ «Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

41 40 41 41 участник 

14.  Толкова  Виктория Алексеевна 5 МБОУ «СШ № 34» 40 39 40 40 участник 

15.  Савицкий Николай Федорович 7 МБОУ «Гимназия № 4» 40 40 39 40 участник 

16.  Панькова Софья Николаевна 7 МБОУ «СШ № 35» 38 38 38 38 участник 

17.  Лобанов Станислав Сергеевич 6 МБОУ «СШ № 2» 38 38 38 38 участник 

18.  Харченко Владислав Константинович 5 МБОУ «СШ № 6» 35 35 34 35 участник 

19.  Терехова  Дарья Сергеевна 6 МБОУ «СШ № 24» 34 34 34 34 участник 

20.  Бурыкина Эльза Александровна 5 МБОУ «СШ № 14» 34 34 34 34 участник 

21.  Зайченкова Екатерина Александровна 7 МБОУ «СШ № 9» 33 33 33 33 участник 

22.  Придыбайло Николай Юрьевич 6 МБОУ «СШ № 29» 30 30 30 30 участник 

23.  Новикова Анастасия Алексеевна 7 МБОУ «СШ № 8» 29 29 29 29 участник 

24.  Родионова Анна Владимировна 6 МБОУ «Гимназия № 4» 28 27 28 28 участник 

25.  Соколова Вероника Максимовна 7 МБОУ «СШ № 32 

им. С.А. Лавочкина» 

26 26 26 26 участник 

26.  Дмитриева  Ульяна Никитична 5 МБОУ «СШ № 14» 26 26 26 26 участник 

27.  Яковлева Таисия Игоревна 6 МБОУ «СШ № 25» 26 26 26 26 участник 

28.  Шмиль  Антон Викторович 7 МБОУ «СШ № 11» 25 26 25 25 участник 

29.  Рылов Марк Сергеевич 6 МБОУ «СШ № 23» 23 23 23 23 участник 

30.  Новикова Алиса Родионовна 7 МБОУ «СШ № 21 

им. Н.И. Рыленкова» 

23 22 22 22 участник 

31.  Арутюнян София Альбертовна 6 МБОУ «СШ № 24» 19 22 19 20 участник 



№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника конкурса Класс 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Количество баллов за 

сочинение Итого 

баллов 

Статус (призер\ 

победитель) Эксперт 

№ 1 

Эксперт 

№ 2 

Эксперт 

№ 3 

32.  Шульцева Вероника Ильинична 7 МБОУ «СШ № 5» 18 18 18 18 участник 

33.  Голобородько Дарья Алексеевна 7 МБОУ «СШ № 15» 9 8 8 8 участник 

34.  Высоцкая Ксения Руслановна 7 МБОУ «СШ № 30» 0 0 0 0 не 

соответствует 

35.  Шепелева Анастасия Алексеевна 9 МБОУ «СШ № 28» 56 56 56 56 победитель 

36.  Иванова Юлия Вячеславовна 8 МБОУ «СШ № 37» 56 55 55 55 призер 

37.  Прокощенкова Мария Артёмовна 9 МБОУ «СШ № 16» 55 56 55 55 призер 

38.  Бригадиренко Варвара Андреевна 8 МБОУ «СШ № 32 

им. С.А. Лавочкина» 

51 51 51 51 призер 

39.  Черноярова София Викторовна 8 МБОУ «СШ № 8» 45 45 45 45 участник 

40.  Сковородко Кирилл Олегович 9 МБОУ «СШ № 21 

им. Н.И. Рыленкова» 

43 44 44 44 участник 

41.  Бирюкова Владислава Витальевна 9 МБОУ «СШ № 39» 43 42 42 42 участник 

42.  Соколов Матвей Михайлович 9 МБОУ «СШ № 17 

им. Героя РФ А.Б. 

Буханова» 

40 42 42 41 участник 

43.  Наумова Александра Витальевна 8 МБОУ «СШ № 12» 40 40 40 40 участник 

44.  Кожемякина Виктория Сергеевна 8 МБОУ «СШ № 7» 38 39 39 39 участник 

45.  Василевич Софья Михайловна 9 МБОУ «СШ № 31» 39 39 39 39 участник 

46.  Шевцова Виктория Александровна 8 МБОУ «СШ № 23» 38 38 38 38 участник 

47.  Истомин Роман Артёмович 9 МБОУ «СШ № 37» 37 37 38 37 участник 

48.  Матющенко Кристина Павловна 8 МБОУ «СШ № 6» 33 33 32 33 участник 

49.  Солдатенкова Владислава Юрьевна 8 МБОУ «СШ № 24» 32 33 31 32 участник 

50.  Немыкин Илья Максимович 9 МБОУ «СШ № 1» 31 31 31 31 участник 

51.  Максимова Алина Сергеевна 9 МБОУ «СШ № 38» 30 30 30 30 участник 

52.  Карагузов Андрей Игоревич 9 МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. Пржевальского» 

31 30 30 30 участник 

53.  Кадаева Алина Игоревна 8 МБОУ «СШ № 40» 29 29 29 29 участник 

54.  Старовойтова Виктория Сергеевна 9 МБОУ «СШ № 18» 27 27 28 27 участник 

55.  Гореленкова Екатерина Владимировна 9 МБОУ «СШ № 38» 27 27 27 27 участник 

56.  Ревадкова Варвара Александровна 8 МБОУ «СШ № 26 им. А.С. 

Пушкина» 

24 25 23 24 участник 

57.  Королева Диана Михайловна 8 МБОУ «СШ № 38» 24 24 24 24 участник 



№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника конкурса Класс 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Количество баллов за 

сочинение Итого 

баллов 

Статус (призер\ 

победитель) Эксперт 

№ 1 

Эксперт 

№ 2 

Эксперт 

№ 3 

58.  Иваненкова Ульяна Дмитриевна 8 МБОУ «СШ № 37» 24 23 23 23 участник 

59.  Прокопенков Иван Константинович 9 МБОУ «СШ № 12» 22 22 22 22 участник 

60.  Соловьева Дарья Андреевна 9 МБОУ «СШ № 38» 22 22 23 22 участник 

61.  Шоскальне Юлиана Максимовна 8 МБОУ «СШ № 25» 22 22 23 22 участник 

62.  Малуша Кристина Алексеевна 8 МБОУ «СШ№ 15» 20 20 20 20 участник 

63.  Шаламков Святослав Александрович 8 МБОУ «СШ № 29» 19 19 20 19 участник 

64.  Ковалёв Сергей Сергеевич 8 МБОУ «СШ № 22» 17 18 18 18 участник 

65.  Антонова Екатерина Семёновна 8 МБОУ «СШ № 25» 14 14 12 13 участник 

66.  Сысоева Елена Александровна 9 МБОУ «СШ № 38» 12 13 12 12 участник 

67.  Попов Илья Александрович 8 МБОУ «СШ № 9» 8 8 8 8 участник 

68.  Миколюк Алина Александровна 10 МБОУ «СШ № 37» 55 55 55 55 победитель 

69.  Захаренкова Ксения Александровна 10 МБОУ «СШ № 33» 53 54 53 53 призер 

70.  Якушева Виктория Сергеевна 11 МБОУ «СШ № 15» 52 52 51 52 призер 

71.  Романова Ева Александровна 10 МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. Пржевальского» 

50 52 50 51 призер 

72.  Калиновская Алина Владимировна 10 МБОУ «СШ № 2» 47 47 47 47 участник 

73.  Коткова Вероника Сергеевна 11 МБОУ «СШ № 34» 44 43 44 44 участник 

74.  Гучкова Мария Андреевна 10 МБОУ «СШ № 34» 40 40 44 41 участник 

75.  Ермакова Софья Максимовна 11 МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. Пржевальского» 

41 41 41 41 участник 

76.  Добрякова Алёна Евгеньевна 10 МБОУ «СШ № 39» 40 40 39 40 участник 

77.  Цикунова Алина Геннадьевна 11 МБОУ»СШ№ 23» 39 39 39 39 участник 

78.  Кузнецова Василиса Александровна 11 МБОУ «СШ № 26 

им. А.С. Пушкина» 

39 37 39 38 участник 

79.  Кармазин Кристина Вячеславовна 10 МБОУ «СШ № 33» 39 36 37 37 участник 

80.  Бакешко Даниил Игоревич 10 МБОУ «СШ № 32 

им. С.А. Лавочкина» 

36 36 38 37 участник 

81.  Коташов Герман Васильевич 10 МБОУ «СШ № 29» 37 37 35 36 участник 

82.  Козлина Софья Борисовна 10 МБОУ «СШ № 40» 35 37 34 35 участник 

83.  Бугаев Дмитрий Александрович 10 МБОУ «СШ № 5» 34 34 34 34 участник 

84.  Жукова Дарья Алексеевна 10 МБОУ «СШ№ 18» 35 35 33 34 участник 

85.  Бровченко Дмитрий Владимирович 11 МБОУ «О(с)Ш № 2» 33 34 35 34 участник 

86.  Першин Владимир Сергеевич 10 МБОУ «СШ № 16» 33 33 33 33 участник 



№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника конкурса Класс 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Количество баллов за 

сочинение Итого 

баллов 

Статус (призер\ 

победитель) Эксперт 

№ 1 

Эксперт 

№ 2 

Эксперт 

№ 3 

87.  Харкевич Иван Алексеевич 10 МБОУ «СШ № 38» 32 32 33 32 участник 

88.  Филюк Юлия Анатольевна 11 МБОУ «СШ № 10» 29 29 28 29 участник 

89.  Федин Матвей Константинович 10 МБОУ «СШ № 21» 29 29 29 29 участник 

90.  Королёва Алина Андреевна 10 МБОУ «СШ № 31» 27 26 26 26 участник 

91.  Усманова Карина Кахрамоновна 10 МБОУ «СШ № 9» 25 26 26 26 участник 

92.  Двигун Анастасия Геннадьевна 11 МБОУ «О(с)Ш № 2» 26 24 25 25 участник 

93.  Новикова Мария Сергеевна 11 МБОУ «СШ № 11» 24 24 24 24 участник 

94.  Кашперова Майя Андреевна 11 МБОУ «СШ № 22» 18 18 19 18 участник 

95.  Соколова Александра Юрьевна 11 МБОУ «О(с)Ш № 2» 12 11 11 11 участник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

  

СПИСОК  

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Смоленска – участников 

регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»  

в 2022/2023 учебном году 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника конкурса Класс  

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения  

Количество 

баллов за 

сочинение  

Статус 

(призер\победитель) 

1.  Шалимова Татьяна Сергеевна 7 МБОУ «СШ № 2» 57 победитель 

2.  Шепелева Анастасия Алексеевна 9 МБОУ «СШ № 28» 56 победитель 

3.  Миколюк Алина Александровна 10 МБОУ «СШ № 37» 55 победитель 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 2) 

от  13.02.2023   №  74 

 


